
STAROMĚSTSKÝ ZPRAVODAJ
4. ročník / 5. číslo / září a říjen 2023

SLOVO STAROSTKY
  Vážení spoluobčané,  
 
 období léta se nám chýlí ke svému konci a tím také prázdniny. Děti opět usednou do školních lavic a zahájí další rok povinné školní docházky. 
Přeji všem úspěšné zvládnutí dalšího vzdělávacího roku.
  Nyní bych vás ráda seznámila s tím, co se nám doposud v letošním roce podařilo: Byla podepsána Kupní smlouva s ŘSD na výkup pozemků pod 
budoucí dálnicí D35 za 4 043 626 Kč. Díky p. Šmídovi se cena za prodané pozemky navýšila o 550 000 Kč – dojednal zpracování znaleckého posudku 
(19 000 Kč) s navýšenou cenou, kterou ŘSD akceptovalo.   
   V srpnu 2023 proběhlo výběrové řízení na zhotovitele Oprava místních komunikací Staré Město – MK „Nad OÚ“. Vybrána byla firma M – SILNICE a.s. 
Chrudim, s částkou cca 5 300 000 Kč. 
   Obecní pracovníci zhotovili zpevněné stání na kontejnery v Bílé Studni. Jedná se opět o další účelnou stavbu, která umožní pohodlnější odkládání 
a vyvážení odpadů.
   Ve všech bytech obecního domu č.p. 239 ve Starém Městě proběhla výměna starých plynových kotlů za nové kondenzační. Celkové náklady na 
výměnu, včetně vyvložkování komínů, byly ve výši cca 640 000 Kč. Nájemníci se s realizační firmou vzájemně dohodli a celá akce proběhla v klidu a 
rychle, za což všem děkuji.
   Pozemkový úřad ve Svitavách na našem území zahájil dvě akce, které splní úkoly komplexních pozemkových úprav. V Radišově se jedná o rekonstrukci 
polní cesty k Rychnovskému kopci, včetně dvou biokoridorů (prvek zeleně). Ve Starém Městě – Bílé Studni již začala realizace prvků plánu společných 
zařízení – průlehy v polích a biocentrum u potoka.
   Koncem srpna byly také provedeny geologické vrty pro stavbu cyklostezky v trase, která byla občany vybrána v místním referendu. Na základě 
provedených rozborů zeminy z vrtů, připraví projekční kancelář projektovou dokumentaci ke stavbě. 
 Přeji všem krásné prožití nadcházejícího podzimu. 

starostka Jarmila Řezníčková
@obec_staremestoIC Staré Město u Mor. Třebové www.stare-mesto.eu.

AKCE:
DĚTSKÝ DEN 2. 9.

PETRUŠOVSKÝ DÝCHÁNEK 16. 9.

SVATOVÁCLAVSKÁ SLAVNOST 27. 9.

KONCERT FERMÁTA 30. 9.

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA 6. 10.

STAROMĚSTSKÝ ZVONKÁČ 7. 10.

STRAŠIDELNÁ ŠKOLA 30. 10.

PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM PODZIMNÍČKEM 14. 10.
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POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO – zasedání zastupitel-
stva se bude konat v následujících měsících 4. 10. 2023 od 
18:00 v zasedací místnosti na obecním úřadě.

SBĚRNÉ MÍSTO – u č. p. 67 Staré Město bude otevřeno:
• v pondělí 4. 9., 9. 10. a 30. 10 v čase 8:00 – 12:00 a 

13:00 – 17:00 
• v sobotu 23. 9. v čase 8:00 – 12:00

SVOZY ODPADŮ 

 
Popelnice (v úterý 12. 9., 26. 9., 10. 10. 
a 24. 10.), plasty v pytlích se nesváží, 
žádáme vás, abyste tyto pytle vozili na 
sběrné místo ve dnech, kdy je sběrné 
místo otevřené.

Náklady na odvoz odpadů stále rostou, vyzýváme tedy občany k řádnému 
třídění odpadů, šetříme tak nejen peníze, ale především životní prostředí. 
Děkujeme, že třídíte s námi.

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE
Vysvětlivky: VH = výsledek hlasování (pro:proti:zdrželi se), ZO = zastupitelstvo obce
ZE DNE 12. 7. 2023
• ZO schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální účelové dotace na 

novou cisternovou automobilovou stříkačku pro jednotku SDH obce z rozpočtu 
Pardubického kraje v rámci dotačního programu MV – GŘ HZS ČR 2023, s 
částkou 750 000 Kč. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo provedení výběrového řízení na zhotovitele opravy komunikace p.č. 
2164/18 v k.ú. Staré Město u Moravské Třebové Ing. Petrem Vláškem, Dolní 
Ředice, za částku 20 000 Kč. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo Smlouvu o dílo na provedení stavby Oprava místních komunikací 
Staré Město – MK „Nad OÚ“. (VH 7:0:0)

• ZO schválilo firmu R a M Veselí, Moravská Třebová, aby provedla výměnu 11 ks 
kotlů v obecní bytovce za částku 502 680 Kč. (VH 5:0:2)

• ZO schválilo zhotovitelem projektové dokumentace cyklostezky firmu 
Agroprojekce Litomyšl spol. s.r.o., za částku 425 920 Kč. Nabídky došly 3, byla 
vybrána nabídka s nejnižší cenou. (VH 6:0:1)

• ZO schválilo zafixování ceny plynu pro rok 2024 u Pražské plynárenské a.s. (VH 
6:0:1)

• ZO schválilo finanční dar ve výši 5 000 Kč na dopravu žáků z Petrušova do ZŠ na 
školní rok 2023/2024.  (VH 7:0:0)

• ZO schvaluje vyčlenění finančních prostředků na rekonstrukci dvou příjezdových 
komunikací k chatám v Petrušově do rozpočtu roku 2024. (VH 7:0:0)

Úplné verze usnesení ze zastupitelstva naleznete na úřední desce a na webových stránkách obce.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

STAROSTKA ODPOVÍDÁ – dotazy pro starostku můžete zasílat na e-mail: staromestskyzpravodaj@seznam.cz. V následujícím čísle zpravodaje 
budou odpovědi zveřejněny.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
GRATULACE
V průběhu následujících dvou měsíců tohoto roku slaví významné životní výročí tito naši spoluobčané. 
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, pevné zdraví a mnoho životního optimismu!

Emil Záplata
Pavel Hofman
Jaroslav Rozsíval
Marie Kulatá

Antonín Čechovský
Zdeňka Čermáková
Jan Sekáč
Ludmila Mičková

OPUSTILI NÁS
Paní Emilie Smolíková zemřela v sobotu 22. 7. 2023 ve věku 84 let.

Rodině a přátelům vyslovujeme upřímnou soustrast. 

Ve zpravodaji pravidelně zveřejňujeme jména jubilantů (70, 75, 80 a více let) a jména těch, kteří navždy opustili své blízké. Pokud někdo nesouhlasí se zveřejněním těchto údajů, kontaktujte 
prosím obecní úřad. Pokud máte zájem o zveřejnění gratulace k životnímu jubileu (narozeniny, svatba, narození dítěte…) nebo vzpomínky na zesnulou osobu, zašlete text, popř. fotografii na 
staromestskyzpravodaj@seznam.cz nebo předejte osobně na obecním úřadě. Děkujeme za spolupráci.

• ZO schválilo nákup traktoru od firmy ZÁLESÍ a.s., za částku 1 577 760 Kč bez 
DPH. (VH 7:0:2)

• ZO schválilo nákup příkopového ramena v částce 520 000 Kč bez DPH od firmy 
ZÁLESÍ a.s. (VH 7:0:2)

• ZO schválilo nákup hákového nosiče na kontejnery a hydraulické ruky v částce 
         1 630 316 Kč bez DPH od firmy Zálesí a.s. (VH 6:0:3)
• ZO schválilo pro osvětlení víceúčelového hřiště nabídku pana Zdeňka Schreibera, 

IČ: 88620387 s částkou 183 720, 59 Kč včetně DPH a včetně montáže. (VH 
9:0:0)

ZE DNE 31. 7. 2023

VZPOMÍNKA
Dne 11. října uplyne 1 rok, kdy navždy odešel pan Vlastimil Horský. Se zármutkem v srdci stále vzpomínají manželka Pavla a děti 
s rodinami.
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NABÍDKA AKTIVIT 2023/2024
Podmínky k jednotlivým kroužkům a platbám obdržíte na prvních schůzkách, které jsou nezávazné a zdarma!!! Rozvrh lze ještě upravit dle potřeb 
zájemců, proto se prosím dostavte na první schůzky. V případě dotazů a nejasností volejte na tel.: +420 734 750 377. Děkujeme za spolupráci. 

Pondělí: 
• 16:00 – 17:00 SPORTOVKA (TJ) – sokolovna (venkovní sportovní areál) – pro děti od 9 let – první schůzka 11. 9. Během celého roku si děti         
vyzkouší různé míčové hry, ale i jiné sportovní dovednosti a sportovní hry. Těší se na vás Antonín Bubeník. 
• 17:30 – 19:00 STOLNÍ TENIS (TJ) – sokolovna – pro všechny – první schůzka 11. 9. Pokud nemáš svou pálku a míčky nevadí, vše rádi zapůjčíme. 
• 19:00 – 20:00 BODY FORM (PSH) – sokolovna – pro všechny – první lekce 11. 9. Jedná se o posilovací lekci. Krátká rozcvička, posilovaní všech 
partií a závěrečné protažení. Cvičení zvládnou naprostí začátečníci, ale užijí si ho i zdatní sportovci. Těší se na vás Helena Gálová. 

Úterý: 
• 15:00 – 16:00 TANG SOO DO (DDM) – sokolovna – pro děti. Jedná se o korejské bojové umění, sebeobrannou disciplínu, zformovanou na základě 
starodávných korejských bojových systémů. Těší se na vás Jan Sýkora. 
• 16:00 – 16:45 MŠE SVATÁ – kostel sv. Kateřiny. 
• 16:30 – 17:30 TANCOVÁNÍ (PSH) – sokolovna – pro děti od 9 et – první schůzka 12. 9. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 17:30 – 18:30 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro děti od 9 let – první schůzka 12. 9. Španělský tanec. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 18:30 – 19:30 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro ženy (pokročilé) – první schůzka 12. 9. Španělský tanec. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 19:30 – 20:30 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro ženy (začátečnice) – první schůzka 12. 9. Španělský tanec. Tento kurz je určen pro úplné 
začátečnice, nemusíte si pořizovat kostým ani drahé boty, stačí jen přijít a vyzkoušet. Těší se na vás Helena Gálová. 

Středa: 
• 15:00 – 17:00 KNIHOVNA – obecní úřad – půjčovna knih. Těší se na vás Petr Kumstát. 
• 18:30 – 20:00 JÓGA (TJ) – sokolovna – pro všechny – první schůzka 4. 10. Cvičení jógy posiluje náš hluboký stabilizační systém i svaly na celém 
těle, protahuje svaly, vazy a šlachy, díky kterým jsme pružnější a cítíme se ve vlastním těle lépe. Těší se na vás Pavel Heger. 

Čtvrtek: 
• 13:00 – 16:00 KLUB DŮCHODCŮ – klubovna sokolovny – pro důchodce. Společné setkávání důchodců s povídáním, zpíváním, občerstvením 
a tvořením. 
• 16:30 – 17:15 FLAMENCO (PSH) – sokolovna – pro děti do 8 – první schůzka 14. 9. Španělský tanec. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 17:15 – 18:00 TANCOVÁNÍ (PSH) – sokolovna – pro děti do 8 let – první schůzka 14. 9. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 18:00 – 19:00 AEROBIC MIX (TJ) – sokolovna – pro všechny – první schůzka 14. 9. Jedná se o lekci s aerobic rozcvičkou, následuje choreografie 
na stepu, 3 zumbové písničky, posilování a závěrečné protažení. Těší se na vás Helena Gálová. 
• 19:00 – 20:00 ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ (TJ) – sokolovna – pro všechny – první schůzka 5. 10. Jedná se o klidné cvičení, které využívá řadu 
pomůcek k protažení celého těla. Těší se na vás Jaroslava Šnoblová. 

Pátek: 
• 16:00 – 17:00 KLUB MLADÝCH LETCŮ (Aeroklub) – letiště – pro děti – první schůzka 15. 9. Klub mladých letců je projekt, jehož cílem je 
rozvoj sportovně a branně technických dovedností a aktivit dětí a mládeže se zájmem o letecké sporty. 
• 17:00 – 18:30 FLORBAL (TJ) – venkovní sportovní areál – pro všechny – první schůzka 1. 9. 

Neděle: 
• 9:30 – 10:15 MŠE SVATÁ – kostel sv. Kateřiny. 

ZUŠ – od září mají děti opět možnost navštěvovat pobočku ZUŠ Moravská Třebová v prostorách ZŠ ve Starém Městě. V případě zájmu kontaktujte 
přímo učitele: 
• KLAVÍR – Tamara Mengerová tel.: + 420 775 426 250. Učitelka s dlouholetou praxí. 
• KYTARA – Zdeněk Beil tel.: + 420 725 222 159. Hudebník s mnohaletou praxí, který vyučuje jak klasickou, tak doprovodnou kytaru, záleží na 
domluvě, o co máte zájem. Vyučuje jak děti, tak dospělé, proto ho v případě zájmu neváhejte kontaktovat. 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE  
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

2. 9. DĚTSKÝ DEN – bistro a minigolf ve Starém Městě vás zve na dětskou akci od 15:00. Čeká na vás skákací hrad, malování na obličej, animátor 
tancování, soutěž o nejkrásnější masku, dětská diskotéka, speciální drinky, turnaj v pexesu. Vstupné dobrovolné. 

16. 9. PETRUŠOVSKÝ DÝCHÁNEK – Přátelé Petrušova pořádají 8. ročník soutěže o nejlepší kotlíkový guláš. Do soutěže bude dle pořadí přihlášení 
zařazeno max. 15 týmů, které na prostoru 4 x 3 m uvaří guláš v kotlíku nad ohněm. Hodnotí se kvalita hotového pokrmu, ale také jeho příprava, 
čistota na pracovišti, celková prezentace týmu, případně doplňkový program. Guláš včetně jeho přípravy bude hodnocen odbornou tříčlennou 
komisí a dále návštěvníky, kteří tak budou mít příležitost jej ochutnat a ohodnotit. Soutěžní úkol a podmínky: • uvařit minimálně 5 l guláše v kotlíku 
vytápěném ohněm • předem může být maso nakrájené i naložené, zelenina očištěná a omytá (Ne nakrájená!) • je možno mít předem uvařený vývar 
• čas na uvaření guláše jsou 4 hodiny. Jednu porci guláše soutěžící předloží porotě k ochutnání, zbytek uvařených porcí je možno nechat ochutnat 
návštěvníkům. Pořadatel zajistí: • označení vymezených prostor, kde budou soutěžící vařit • hodnotící komisi • slavnostní vyhodnocení a odměnění 
nejlepších. Soutěžící si sami zajistí: • suroviny • pracovní nářadí • pracovní stůl • kotlík, dřevo • pitnou vodu • úklid a uvedení vymezeného prostoru 
do původního stavu. Prezence soutěžících je 16. 9. od 8:00 hodin, poté bude soutěžícím přiděleno soutěžní místo. Zahájení soutěže bude v 10:00 
hodin, zúčastní se jej všechny týmy. Do zahájení se nesmí krájet cibule, zelenina ani začít vařit. Týmy si mohou pouze nazdobit místo, připravit 
pracoviště a roztopit oheň. Ukončení soutěže je v 14:00 hod. Vyhlášení výsledků proběhne kolem 15:00 hod. Vyplněnou přihlášku (viz. www. stare-
mesto.eu) zašlete na e-mail: autopet10@seznam.cz do 10. 9. 2023. POZOR: Počet míst na vaření je omezen, zařazení podle data došlých přihlášek.

27. 9. SVATOVÁCLAVSKÁ SLAVNOST – pořádá ZŠ Staré Město od 17:00 u Sokolovny ve Starém Městě. Zábavné hry, soutěže a klání vás tu čekají. 
Buřty z vlastních spižíren bude možno opékati. Bujaré odpoledne poté lampionovým průvodem zakončeno bude. Zve cech kantorský i nekantorský 
ZŠ a MŠ Staré Město.

30. 9. KONCERT FERMÁTA – Obec Staré Město vás srdečně zve na koncert smíšeného pěveckého sboru FERMÁTA v 18:00 v kostele svaté Kateřiny 
ve Starém Městě. Vstupné dobrovolné.

6. 10. CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – Obec Staré Město pořádá v 18:00 ve školicí místnosti hasičů cestovatelskou přednášku o výstupu pod K2. 
Přednáší Ing. Pavlína Mrázková.

7. 10. STAROMĚSTSKÝ ZVONKÁČ– TJ Staré Město ve spolupráci s Obcí Staré Město pořádá 3. ročník BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ. Přihlášky posílejte 
na e-mail: helena.trojakova@seznam.cz do 1. 10. 2023. Startovné 200 Kč za osobu (na trasy 2,5 km, 4 km a 8 km) a 50 Kč pro děti (rovinka hřiště, 1 
kolo a 2 kola). Platby na účet TJ č. ú. 194472718/0300, var. symbol 023 a do zprávy pro příjemce: jméno a rok narození závodníka a vybranou délku 
trati. Na všechny čeká medaile, občerstvení, tombola a první tři místa obdrží hodnotné ceny. Nejstarší účastník získá zvláštní cenu. Rádi bychom touto 
cestou požádali o sponzorský příspěvek či dary pro zajištění celé akce.

14. 10. PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM PODZIMNÍČKEM - ZŠ a MŠ Staré Město vás všechny srdečně zvou na krátký poznávací výlet rodičů s dětmi 
obohacený o plnění zábavných úkolů – trasa povede mimo hlavní komunikaci. Start v 10:00 na zahradě základní školy. Cílová stanice Hospůdka u 
Němců v Petrušově (možnost občerstvení – nápoje i něco dobrého z grilu). Těší se na Vás všichni zaměstnanci školy.

30. 10. STRAŠIDELNÁ ŠKOLA – ZŠ Staré Město pořádá netradiční den otevřených dveří. V budově ZŠ od 16:00. Přijďte si prohlédnout naši školu, 
společně si zasoutěžit a třeba i něco vyrobit na památku. Všichni jsou srdečně zváni!!! Těší se na Vás všichni zaměstnanci školy.

 

 

 

 

ZŠ A MŠ STARÉ MĚSTO 
Vás všechny srdečně zvou na 

 

PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM PODZIMNÍČKEM 

- krátký poznávací 
výlet rodičů s dětmi 
obohacený o plnění 
zábavných úkolů – 
trasa povede mimo 
hlavní komunikaci 

v sobotu 14. října 2023 
- start v 10.00 na zahradě základní školy 

 
- cílová stanice – 
Hospůdka u Němců 
v Petrušově (možnost 
občerstvení – nápoje  
i něco dobrého z grilu) 

Těší se na Vás všichni zaměstnanci školy. 

SSLLAAVVNNOOSSTT      VVÁÁCCLLAAVVOOVVUU  

Všichni buďte srdečně zváni na 

Zábavné hry, soutěže a klání Vás tu čekají. 

Buřty z vlastních spižíren bude možno opékati. 

Bujaré odpoledne poté lampionovým průvodem zakončeno bude. 

27. září  2023  od  17:00 

Zve cech kantorský i nekantorský  

          ZŠ a MŠ Staré Město 

u Sokolovny ve Starém Městě
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE  

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

OBEC – dne 30. 6. se sešli příznivci trampských písniček na Zvonkovém 
vrchu u PÍSNIČKY U TÁBORÁKU. Počasí nám nepřálo a po hodině začalo 

pršet, účastníky to nerozhodilo, vytáhli deštníky a pokračovalo se dál. 

PŘÁTELÉ PETRUŠOVA POŘÁDAJÍ DNE 16. 9. 2023 

8. ročník soutěže o nejlepší kotlíkový guláš                       

PETRUŠOVSKÝ DÝCHÁNEK 
Do soutěže bude dle pořadí přihlášení zařazeno max. 15 týmů, které na prostoru 4 x 3 m uvaří 
guláš v kotlíku nad ohněm. Hodnotí se kvalita hotového pokrmu, ale také jeho příprava, 
čistota na pracovišti, celková prezentace týmu, případně doplňkový program. Guláš včetně 
jeho přípravy bude hodnocen odbornou tříčlennou komisí a dále návštěvníky, kteří tak budou 
mít příležitost, jej ochutnat a ohodnotit. 

 
Soutěžní úkol a podmínky: 

 uvařit minimálně 5 l guláše v kotlíku vytápěném ohněm, 
 předem může být maso nakrájené i naložené, zelenina očištěná a omytá                
           (ne nakrájená!), 
 je možno mít předem uvařený vývar, 
 čas na uvaření guláše jsou 4 hodiny, 
 jednu porci guláše soutěžící předloží  

porotě k ochutnání, zbytek uvařených 
porcí je možno nechat ochutnat  
návštěvníkům. 
 

Pořadatel zajistí: 
 označení vymezených prostor, kde  

budou soutěžící vařit, 
 hodnotící komisi, 
 slavnostní vyhodnocení a odměnění  

nejlepších 
 

Soutěžící si sami zajistí: 
 suroviny, 
 pracovní nářadí, pracovní stůl, 
 kotlík, dřevo, 
 pitnou vodu, 
 úklid a uvedení vymezeného  

prostoru do původního stavu 

 

Prezence soutěžících je 16. 9. od 8:00 hodin, poté bude soutěžícím přiděleno soutěžní místo. 
Zahájení soutěže bude v 10:00 hodin, zúčastní se jej všechny týmy. Do zahájení se nesmí 
krájet cibule, zelenina ani začít vařit. Týmy si mohou pouze nazdobit místo, připravit 
pracoviště a roztopit oheň. Ukončení soutěže je v 14:00 hod. Vyhlášení výsledků proběhne 
kolem 15:00 hod. Vyplněnou přihlášku zašlete na e-mail: autopet10@seznam.cz do 
10.9.2023.  POZOR: Počet míst na vaření omezen, zařazení podle data došlých přihlášek. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TJ  

 

 
PROGRAM: 

  8:30 – 9:30 prezence 

10:00 dětské závody  

10:30 start 8 km 

10:35 start 4 km 

10:40 start 2,5 km 

11:30 vyhlášení 

12:00 tombola 
 

 

 

PARTNEŘI ZÁVODU: 

 

 

3. ročník běžeckého závodu     

STAROMĚSTSKÝ ZVONKÁČ 
 

7. 10. 2023 
sportovní areál  
Staré Město 

8 km / 4 km / 2,5 km    200 Kč 
dětské závody       50 Kč 

STARTOVNÉ ZAHRNUJE: 
 medaile pro všechny závodníky 
 pro první 3 v kategorii hodnotné ceny 
 občerstvení v cíli závodu 
 tombolu 

 
KATEGORIE: 

 Muži – do 34 let, nad 35 let 
 Ženy – do 34 let, nad 35 let 

 
PŘIHLÁŠKY A PLATBY: 

 on-line, na místě 2x vyšší startovné 
 do 1. 10. 2023 na e-mail: 

helena.trojakova@seznam.cz 
 platba č.ú. 194472718/0300 v.s. 023 
 do zprávy pro příjemce - jméno a rok 

narození závodníka a délka trati 
 

 

Časový harmonogram se může lišit v závislosti  
na počtu účastníků. 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA STARÉ MĚSTO
pořádá netradiční 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

SSTTRRAAŠŠIIDDEELLNNÁÁ      
ŠŠKKOOLLAA  

Přijďte si prohlédnout naši školu, 
společně si zasoutěžit a třeba i něco 

na památku.

v pondělí 3

Všichni jsou srdečně zváni!!!

Těší se na Vás všichni

zaměstnanci školy.
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

Dne 15. 7. jsme se již po páté setkali NA DIVOKÉM ZÁPADĚ. Tento den 
byl opravdu tropický, byl to nejteplejší den celého léta, to udělalo své 
v počtu návštěvníků. Sešla se opravdu jen hrstka nejodvážnějších, kteří 
se v tomto vedru vydali plnit indiánské a kovbojské úkoly na sportovní 
areál ve Starém Městě. Ani koně nechtěli vyjít ze stáje v tomto šíleném 
vedru, a tak to paní šikovně vyřešila a dovedla alespoň poníka, který 
svezl malé děti a byl rád za společnost dětí, které ho vodily na vodítku 

celé odpoledne. Závěr akce patřil vyhodnocení masek a tanci v podání 
flamencových skupin PS Háčka. Kytaristé se sešli dva, ale v tomto vedru 
si dali pivko a rychle se běželi zchladit domů. Děkuji všem pomocníkům 
(Stelle Zemachové, Alici a Denisce Preisnerovým, Kristýně Lexmaulové, 
Helence Gálové, Heleně Trojákové a Janě Kejdové). Dále děkuji všem 
odvážlivcům, kteří přišli v tomto horkém dni a těšíme se opět na 
podobných akcích na viděnou.

Dne 19. 8. proběhla už po páté v Radišově u kaple svatého Rocha 
RADIŠOVSKÁ POUŤ. Ve 14:00 jsme akci zahájili mší svatou, tentokrát 
s otcem Eliášem. Sešlo se hodně rodáků, kteří si po mši popovídali u 
kafíčka a pivečka. Děkujeme všem kuchařkám, za vynikající buchty jak 
sladké, tak slané, které tradičně přinesly pro všechny účastníky setkání. Je 
milé vidět, kolik vás peče s radostí a láskou.  Nejen pro děti byla připravena 
střelnice s růžemi, tímto bych ráda poděkovala Heleně Šenkýřové, která 
se ujala střelnice, jakožto zkušená střelkyně byla ženou na pravém místě. 
Dále na návštěvníky čekalo kolo štěstí, drobné úkoly, štěstíčka, prstýnky o 
které se postarala Helenka Gálová ml. Nápoje a pivečko pro návštěvníky 
točila Martina Steffanová. Závěr akce patřil tradičně koncertu v kapli 

v podání Kvarteta Ivana Hřebabetzkého. Svou návštěvou nás poctila také 
Kateřina Hloušková, která celý koncert rozezněla svým zpěvem. Celá 
akce by se neobešla bez elektřiny, kterou nám opět zajistil Luboš Němec. 
Tímto děkuji všem, kteří pomohli při zajištění celé akce. Výtěžek akce byl 
6 272 Kč a bude použit na opravu Radišovské kaple. Následující věty jsou 
poděkování od účastnice pouti M. M.: „Paní Gálová, moc děkujeme Vám 
a celému OÚ za krásnou akci jako byla Radišovská pouť. Bylo to krásně 
strávené odpoledne mezi příjemnými, usměvavými, vstřícnými lidmi a s 
velice pěkným programem. Děkujeme především Vám a moc se těšíme 
za rok.“

V minulém čísle zpravodaje jste měli možnost soutěžit o vstupenky na minigolf, stačilo vyluštit SUDOKU. Všichni výherci získali 2 poukazy na vstup 
na minigolf. za Obec místostarostka Ing. Helena Gálová
TJ – dne 8. 7. se na víceúčelovém hřišti ve Starém Městě uskutečnil 
již 11. ročník míčového SEDMIBOJE SMÍŠENÝCH DVOJIC. Sedmiboje 
se zúčastnilo 11 dvojic a během krásného slunečného dne se utkaly při 
fotbalové střelbě na bránu, basketbalové střelbě na koš, ping-pongové 
čtyřhře, střelbě na branku u házené, tenisové čtyřhře, volejbale a 

nohejbale. Bronzový pohár si odnesl tým Kunčáci (Martina a František 
Kuncovi), stříbrný pohár získal tým Rébus (Zuzana Dospivová a Martin 
Kozák) a zlatý pohár vybojoval tým Mimoni (Eva a Jirka Hájkovi). 
Děkujeme všem za pohodový den strávený na hřišti a velký dík patří 
manželům Dospivovým, kteří každoročně připravují tuto soutěž.
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ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – dva měsíce prázdnin utekly jako voda a my se 
těšíme na nový školní rok. V měsíci červenci proběhly ve škole dva 
příměstské tábory. Zažili jsme společně mnoho zajímavých chvil – 
návštěvu aquaparku, koupaliště v Rychnově, místní hasiči pro nás 
nachystali ukázku jejich techniky a také pro nás připravili pěnu, pravidla 
dopravní výchovy jsme si zdokonalili na Dopravním hřišti ve Svitavách, o 
Egyptě jsme se dozvěděli mnoho zajímavého v Muzeu Svitavy, vyráběli 

si přívěsky, sportovali, čerpali energii v lese a mnoho dalšího. V srpnu, již 
po jedenácté, jsme vyrazili na náš pobytový tábor do Beskyd. V nádherné 
kopcovité přírodě jsme zažili spoustu nezapomenutelných chvil – koupání 
v biotopu, výšlap na Pustevny s krásnou stezkou Valaškou, návštěvu 
rozhledny, sbírání hub a borůvek, noční hru, tancování, vyrábění a mnoho, 
mnoho dalšího. Prostě krásný týden plný velkého dobrodružství.

za ZŠ kolektiv učitelek

Druhý týden v srpnu opět patřil dětem. Od 7. – 11. 8. si děti užily 
spoustu legrace a ukázaly svou fyzickou zdatnost na PŘÍMĚSTSKÉM 
SPORTOVNÍM TÁBOŘE. Letos se sešlo 25 dětí (18 kluků a 7 holek). Hned 
první den ráno se děti sladily a oblékly si táborová trička, rozdělily se do 3 
teamů a začaly soutěžit. Program byl opravdu pestrý. O celou partu dětí 
jsem se starala já a mojí pravou rukou byl Tonda Bubeník, zdravotnice 
Kačka Kozáková a pomocník Pavel Grepl a Štěpán Bubeník. Zpestřením 
tábora byla také návštěva záchranářů a policisty. Čtvrtek byl nejnáročnější 
den – ragby, atletické závody a tradičně STARAK RACE – gladiátorský 
závod u Zvonkového vrchu, který připravili manželé Jindřiškovi s Tondou. 
Po závodech už čekala na děti opíkačka na Zvonkáči, a závěr dne patřil 
promítání a přespávačce, tentokrát v Sokolovně, protože celý týden 

počasí nebylo moc příznivé a noční teploty klesaly na pouhých 7 stupňů. 
Tímto bych ráda poděkovala Obci Staré Město za bezplatné poskytnutí 
zázemí pro děti. Poslední den patřil střelbám a odpoledne jsme pak všichni 
vyrazili na cyklo výlet do Petrušova. Po návratu čekalo na děti závěrečné 
vyhlašování celotýdenního zápolení. Každý si odnesl krásné medaile za 
teamové soutěžení a medaili za STARAK RACE a někteří navíc medaile za 
nejlepší sportovce ve třech věkových kategoriích a poslední vyhlašování 
patřilo nejlepším sportovcům celého tábora. Chtěla bych poděkovat ještě 
jednou všem, kteří pomohli s organizací tábora. Děti si odnesly domů 
spoustu zážitků, našly si nové kamarády a jsem ráda, že se sešla správná 
parta sportovních soutěživých dětí. Děkuji, byl to super týden. 

za TJ Ing. Helena Gálová

MEMORIÁL ZOBAČE – dne 5. 7. se konal 36. ročník nohejbalového 
turnaje na počest Josefa Zobače - MEMORIÁL JOSEFA ZOBAČE. Všichni 

účastníci turnaje byli oceněni věcnými cenami. Děkujeme Obci Staré 
Město a dalším sponzorům za finanční podporu. 

za Memoriál Josefa Zobače Josef Němec



PODĚKOVÁNÍ – rádi bychom poděkovali touto cestou SDH Staré Měs-
to a HZS Pardubického kraje požární stanici Moravská Třebová za velmi 
rychlou pomoc při odstranění padajících dvou obrovských stromů při 
bouřce dne 13. 8. 2023, která se prohnala naší obcí Petrušov ve večer-

ních hodinách. Obě zásahové jednotky byly velmi rychle na místě, nebez-
pečné stromy u veřejné cesty se jim podařilo rychle zajistit a následně z 
veřejné cesty odklidit. Ještě jednou děkujeme za příkladnou pomoc, které 
si vážíme. 
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za PS Háčko Ing. Helena Gálová

ZPRÁVY Z AKCÍ A PODĚKOVÁNÍ

za bistro a minigolf Aneta Jiroušová 

BISTRO & MINIGOLF – rádi bychom touto cestou poděkovali našim 
příznivcům za společně strávenou uplynulou sezónu. Děkujeme všem, 
kteří nás navštívili a doufáme, že se vám u nás líbilo jak ve všední dny, tak 
i na všech akcích, které nás letošní rok provázely. Společně jsme se setkali 

na grilovačce a na dětském dnu, který se opravdu vydařil a udělal radost 
spoustě dětí. Letos ještě nekončíme a přivítáme vás v září o víkendech. V 
termínu 2. září je naplánován další dětský den v naší režii. Těšíme se na 
vaši návštěvu.

PS HÁČKO – o prázdninách se děti opět sešly na dvou příměstských 
táborech, tentokrát s tématem „Aladin“. Dívky se vžily do role krásné 
Jasmíny a natrénovaly během týdne pro rodiče taneční vystoupení i 
s divadelním představením. Celý týden provázeli dívky Aladin a Gin, kteří 
jim připravili spoustu soutěží, her, tvoření a úkolů, které musely vyřešit. 
Počasí pro oba termíny bylo tropické, příjemným zpestřením byla vodní 

klouzačka a vodní bitvy. Byly to opět dva týdny plné zážitků a já děkuji jak 
dětem za příjemnou společnost, tak vedoucím Monice Trojákové 
a Kateřině Švecové za pomoc a jejich skvělé nápady. 
Od září opět začínáme tančit, pokud máš zájem i ty, mrkni na stránky 
www.pshacko.webmium.com, kde najdeš potřebné informace o kurzech.

manželé Jana a Filip Dianovi, Petrušov 44, Staré Město.   

za letiště Pavel Řeřicha

LETIŠTĚ – díky čtyřleté podpoře od MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko 
o.p.s. se i letos podařilo uspořádat 6. ročník PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA  
-  letecký modelář. Táborníci si postavili hned několik házedel, polétali 
s rádiově řízenými modely, také viděli, jak probíhá letištní provoz a 

vyzkoušeli si simulátor fpv dronu. Doufáme, že si všichni táborníci tábor 
užili a uvidíme se s nimi na dalším ročníku.
Ve dnech 14. – 25. 8. proběhl na letišti ve Starém Městě 5. ročník 
PLACHTAŘSKÉHO MISTROVSTVÍ ČR.



HISTORIE 
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Největší hospodářská budova č. p. 146 a č. p. 65 ve Starém Městě jižně 
naproti kostelu. Je to bývalá dědičná rychta, která byla postavená do 
uzavřeného obdélníku. Západní obytná fronta byla poschoďová. 

Starému Městu vysadil dědičnou rychtu roku 1352 Jindřich mladší 
z Lipé, dal ji k požitku kováře a obuvníka, ale s podmínkou stavěti za války 
zbrojného koně se štítem a kopím. 

V roce 1909 v této budově byl vyhlášený hostinec Adolfa Emberta. 

Tato rychta patřila před 2. světovou válkou Klugovi Franz Františkovi. 
Jeho manželka Zdeňka (Sidonie) byla původem Češka. Klug proto nebyl 
odsunut a zůstal po 2. světové válce jako jeden z pracovníků na tomto 
hospodářství, které bylo připojeno k sousednímu dvoru. Tak vzniklo v 
roce 1946 Horské pastevní družstvo, obdoba státního statku. 
Na č. p. 146 bydlel Klug Bertholld.

Vedle stál dům č. p. 67, starý obytný dům přilehlý ke dvoru. Po 2. světové 
válce zde bydleli stálí pracovníci statku ve velmi ubohých bytech. K tomuto 
číslu patřila veliká stodola. Říkalo se jí obecní a používala se jako sklad 
slámy několika drobných zemědělců, kteří měli malé skladovací prostory, 
např. Alois Dušek z č. p. 93. Hostinec a řeznictví bylo po 2. světové 
válce obnoveno. Otvírací doba v hostinci byla od rána až do nočních 
hodin. Pracoval zde nepřetržitě (ještě z dob okupace) český mládenec 
Stanislav Ševčík z Horního Štěpánova, stal se později i zatímním národním 
správcem, ale sám nestačil na všechnu práci, neboť bylo zapotřebí také v 
kuchyni vařit a poskytnout hostům v některých případech i oběd. Mladý 
muž sám se vzdal národní správy a nový dekret dostali manželé František 
a Ludmila Kupsovi ze Svitávky, kteří se dali s chutí do práce. Brzy se 
ukázalo, že pracovali velmi dobře ke spokojenosti zákazníků.

Koncem roku 1951 sem bylo ze Sokolovny přemístěno kino.  MNV v roce 
1952 rozhodl o přestavbě sálu v hostinci na kino. Musela se postavit 
nová promítací kabina. Sál v hostinci tím byl ztracen pro hraní divadel.

Dne 1. 4. 1955 došlo ke změně vedoucího pohostinství. Stal se jím po 
Karlu Skoupém Karel Plachetka, původním povoláním řezník, který dosud 
pracoval v ústředí Jednoty v Moravské Třebové.

Dne 15. 10. 1957 se vrátil do pohostinství a do řeznictví opět František 
Kupsa. 

V roce 1959 byly zakoupeny do kina sklápěcí židle v počtu 105 ks, což 
byla ústřední kapacita kina.
Ke konci listopadu 1959 začaly adaptační práce v kině. Jednalo se o 
otočení směru promítání. Dosud se promítalo z kabiny jeviště na plátno 
na stěně u dveří. To bylo nevýhodné, zvláště když se toulali návštěvníci 
při promítání. Tzn. vybouralo se jeviště, upravil se strop a kabina se zřídila 
ze světničky v severní části sálu. Do kabiny přišly 2 promítací stroje, takže 
promítání bylo bez přestávky. Byla provedena též nová elektroinstalace. 

Práci prováděl okresní stavební podnik. Brigádnicky při konečných 
úpravách pomáhali zaměstnanci kina.

V roce 1971 byla střecha nově pokryta. Měla břidlici, kterou MNV (byl 
vlastníkem) nechal pokrýt plechem. 

V roce 1972 bylo promítnuto v kině celkem 99 filmů, z toho 34 pro děti. 
Návštěvnost 6577 osob. Vedoucím kina byl Josef Zeman, promítačem 
Jan Sedláček už od roku 1955. Lístky prodávala Anna Sedláčková. 

Kino bylo v obci jedinou pravidelnou kulturou, i když se na něj doplácelo. 
Kino využívali především mladí lidé. Vstupenka stála 1 – 5 Kčs dle filmu. 
V roce:
• 1970 navštívilo kino 9641 osob, celkový příjem byl 29 018 Kčs a výdaje 
   40 566, 75 Kčs, 
• 1973 navštívilo kino 6232 osob, celkový příjem byl 18 617 Kčs a výdaje 
   49 353, 41 Kčs.
To znamenalo, že malá kina byla vesměs ztrátová, že počet návštěvníků 
stále klesal, že na ně musel doplácet odbor kultury. Mrzet to nikoho 
nemuselo, kina měla v prvé řadě výchovné poslání. 

V roce 1984 v místnostech bývalého pohostinství, byla dokončena 
stavba Klubu důchodců. V jedné místnosti byly vydávány i obědy žákům 
ZŠ. Náklady na stavbu byly 178 900 Kčs. 

V roce 1992 koupili část domu manželé Arnošt a Dana Škrabalovi a 
otevřeli v přízemí samoobsluhu s cukrárnou, masnu a v patře Restauraci 
u sv. Floriána, kde pořádali diskotéky. Činnost provozovali až do roku 
2001. Tato část domu opět přešla do majetku obce. 

Manželé Koudelkovi si otevřeli v pronajatém prostoru obce v roce 
2003 v přízemí restauraci a masnu. Nabízeli možnost stravování, kterou 
využívali zaměstnanci místních firem působících v obci.
Od roku 2010 byli nájemci manželé Nečasovi, kteří si v přízemí zřídili 
Hospůdku U Nečasů. Manželé Nečasovi pořádali v každém měsíci 
degustační akce, vařili obědy a připravovali rauty na různé akce.

V roce 1999 obec vykoupila od restituentů pouze část statku č. p. 65, 
kde zamýšlela tuto část zrekonstruovat na obecní nájemní byty, takzvané 
startovací byty pro mladé rodiny. Z tohoto důvodu požádalo obecní 
zastupitelstvo stát o finanční výpomoc. V roce 2000 zde bylo postaveno 
11 obecních bytů za částku cca 9 400 000 Kč. Části s obecními byty bylo 
přiděleno č. p. 239.

V roce 2015 byla na bytovém domě provedena kompletní rekonstrukce 
střechy za částku 1 138 000 Kč.

V roce 2019 byla provedena oprava plotu u Hospůdky U Nečasů, byla 
provedena výměna 2 dveří, výmalba hospůdky a zútulnění prostoru, 
nově byla otevřena nedělní kavárna.
V listopadu roku 2022 byla činnost Hospůdky U Nečasů ukončena.

DĚDIČNÁ RYCHTA

1994

2023 Letecký snímek
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REKLAMA 

KAMNÁŘSTVÍ  DIANOVI
Člen Cechu kamnářů ČR

Tel: +420 604 383 585
 +420 608 527 946

www.kamnarstvidianovi.cz
Facebook: Kamnářství Dianovi

Petrušov 44
Staré Město u Mor. Třebové
571 01 

O  TEPLO  VAŠEHO  DOMOVA  TRVALE  PEČUJE

KAMNA • KRBY
PECE • SUŠÍRNY
STAVBA • REKONSTRUKCE
SERVIS • ČIŠTĚNÍ

KVALITNÍ ŘEMESLNÁ PRÁCE
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